



## 平成23年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成22年8月12日

上場会社名 若築建設株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1888 URL <http://www.wakachiku.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福島 章雄 (TEL) 03 (3492) 0273  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 衣非 勉 配当支払開始予定日 —  
 四半期報告書提出予定日 平成22年8月13日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成23年3月期第1四半期の連結業績（平成22年4月1日～平成22年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第1四半期	14,062	△10.1	1,095	—	1,644	—	1,404	—
22年3月期第1四半期	15,647	23.1	5	—	△336	—	△431	—

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
23年3月期第1四半期	11	38	—	—
22年3月期第1四半期	△3	50	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
23年3月期第1四半期	63,634		21,637		33.7	173	88	
22年3月期	66,907		20,252		30.0	162	58	

(参考) 自己資本 23年3月期第1四半期 21,449百万円 22年3月期 20,056百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金							
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
22年3月期	—		0	00	—		0	00
23年3月期	—							
23年3月期(予想)			0	00	—		0	00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無：無

### 3. 平成23年3月期の連結業績予想（平成22年4月1日～平成23年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期（累計）は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期（累計）	29,300	△4.4	1,100	—	1,600	584.9	△4,600	—	△37	29
通期	63,000	△3.7	1,600	60.8	1,700	18.4	△4,450	—	△36	07

(注) 当四半期における業績予想の修正有無：有

4. その他（詳細は、[添付資料] P. 2「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動：無

新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用：有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更：有

② ①以外の変更：無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

23年3月期1Q	129,649,939株	22年3月期	129,649,939株
23年3月期1Q	6,287,327株	22年3月期	6,286,390株
23年3月期1Q	123,363,538株	22年3月期1Q	123,365,416株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については[添付資料] P. 2「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	2
(1) 重要な子会社の異動の概要	2
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	2
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	8
個別受注・売上・繰越実績	8

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、アジア向けを中心とする輸出の増加や生産に持ち直しが見られ自律的回復の基盤が整いつつあるものの、依然として雇用情勢は厳しく、欧州の財政不安に端を発した為替、株式市場の混乱により、先行き不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、公共投資が大幅に削減され民間設備投資も回復が見られず、市場全体が縮小する中で熾烈な受注競争が続いており、当社グループを取り巻く環境は大変厳しい状況で推移いたしました。

このような状況の下で、当社グループは、前々連結会計年度に策定いたしました中期経営計画に基づき経営の効率化と業績の向上に努めてまいりました結果、売上高は前年同期比10.1%減の140億円、損益につきましては、営業利益10億円（前年同期は営業利益5百万円）となりました。これに、持分法投資利益7億円を加え、経常利益16億円（前年同期は経常損失3億円）、税金等調整前四半期純利益14億円（前年同期は税金等調整前四半期純損失3億円）、四半期純利益14億円（前年同期は四半期純損失4億円）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### (資産)

総資産は前連結会計年度末に比べ32億円減少し、636億円となりました。減少の主な理由は受取手形・完成工事未収入金等（前連結会計年度末から25億円の減少）によるものです。

#### (負債)

負債合計は前連結会計年度末に比べ46億円減少し、419億円となりました。減少の主な理由は借入金（前連結会計年度末から41億円の減少）によるものです。

#### (純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ13億円増加し、216億円となりました。増加の主な理由は四半期純利益14億円によるものです。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年7月15日に公表しました平成23年3月期（平成22年4月1日～平成23年3月31日）の第2四半期累計期間の業績予想を修正しました。詳細につきましては本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

平成23年3月期の通期業績予想につきましては、変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

販売用不動産の評価方法については、収益性が低下していることが明らかな販売用不動産についてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

### (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

当第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。これによる営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に対する影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	5,731	6,501
受取手形・完成工事未収入金等	16,522	19,055
販売用不動産	12,429	12,751
未成工事支出金等	2,498	2,768
繰延税金資産	740	740
立替金	1,820	2,463
その他	1,567	1,250
貸倒引当金	△70	△684
流動資産合計	41,239	44,845
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,810	3,606
機械、運搬具及び工具器具備品	4,154	4,102
船舶	4,230	4,230
土地	5,673	5,865
その他	34	60
減価償却累計額	△9,796	△9,494
有形固定資産合計	8,107	8,370
無形固定資産		
投資その他の資産	104	104
投資有価証券	13,345	12,736
その他	1,658	1,139
貸倒引当金	△829	△298
投資その他の資産合計	14,175	13,577
固定資産合計	22,387	22,052
繰延資産	7	9
資産合計	63,634	66,907

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	15,001	13,611
1年内償還予定の社債	350	350
短期借入金	15,100	19,100
未払法人税等	51	117
未成工事受入金等	2,252	4,177
引当金	209	329
その他	3,574	3,402
流動負債合計	36,539	41,088
固定負債		
社債	150	150
長期借入金	144	330
再評価に係る繰延税金負債	1,225	1,225
退職給付引当金	3,708	3,592
訴訟損失引当金	37	37
その他	191	230
固定負債合計	5,456	5,565
負債合計	41,996	46,654
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,431	15,431
資本剰余金	5,154	5,154
利益剰余金	760	△643
自己株式	△691	△691
株主資本合計	20,655	19,251
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	8	19
土地再評価差額金	786	786
評価・換算差額等合計	794	805
少数株主持分	187	196
純資産合計	21,637	20,252
負債純資産合計	63,634	66,907

(2) 四半期連結損益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	15,204	13,382
兼業事業売上高	443	679
売上高合計	15,647	14,062
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	14,186	11,519
兼業事業売上原価	334	297
売上原価合計	14,521	11,816
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	1,017	1,863
兼業事業総利益	108	382
売上総利益合計	1,126	2,246
販売費及び一般管理費	1,120	1,150
営業利益	5	1,095
<b>営業外収益</b>		
受取利息	3	1
受取配当金	12	5
持分法による投資利益	—	700
その他	17	21
営業外収益合計	32	728
<b>営業外費用</b>		
支払利息	164	128
持分法による投資損失	165	—
その他	45	51
営業外費用合計	375	179
経常利益又は経常損失(△)	△336	1,644
<b>特別利益</b>		
前期損益修正益	14	24
固定資産売却益	4	26
ゴルフ会員権売却益	13	—
その他	0	0
特別利益合計	32	50

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
特別損失		
前期損益修正損	8	153
固定資産売却損	22	4
固定資産除却損	2	0
投資有価証券評価損	—	75
減損損失	9	—
その他	36	30
特別損失合計	79	264
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△384	1,431
法人税、住民税及び事業税	45	36
法人税等調整額	△3	—
法人税等合計	41	36
少数株主損益調整前四半期純利益	—	1,395
少数株主利益又は少数株主損失(△)	6	△8
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△431	1,404



- (3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。
  
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

## 4. 補足情報 個別受注・売上・繰越実績

## ①受注高

(単位：百万円)

区分	期別 前四半期 (21. 4～21. 6)		当四半期 (22. 4～22. 6)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	6,270	78.6	5,617	78.6	△653	△10.4
陸上土木	1,465	18.4	916	12.8	△548	△37.4
建築	220	2.8	604	8.5	383	173.6
建設事業 計	7,957	99.8	7,138	99.9	△818	△10.3
開発事業等	18	0.2	6	0.1	△12	△67.5
合計	7,975	100.0	7,144	100.0	△831	△10.4

## ②売上高

(単位：百万円)

区分	期別 前四半期 (21. 4～21. 6)		当四半期 (22. 4～22. 6)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	7,412	49.5	7,308	52.9	△104	△1.4
陸上土木	4,111	27.5	3,953	28.7	△158	△3.9
建築	3,220	21.5	1,906	13.8	△1,313	△40.8
完成工事高 計	14,745	98.5	13,168	95.4	△1,576	△10.7
不動産売上高	218	1.4	635	4.6	416	191.2
開発事業等売上高	12	0.1	5	0.0	△7	△58.9
合計	14,976	100.0	13,808	100.0	△1,167	△7.8

## ③繰越高

(単位：百万円)

区分	期別 前四半期 (21. 4～21. 6)		当四半期 (22. 4～22. 6)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	23,814	51.8	17,246	52.4	△6,568	△27.6
陸上土木	18,824	41.0	11,593	35.2	△7,230	△38.4
建築	3,327	7.2	4,102	12.4	774	23.3
建設事業 計	45,965	100.0	32,942	100.0	△13,023	△28.3
開発事業等	5	0.0	0	0.0	△5	△87.0
合計	45,971	100.0	32,942	100.0	△13,028	△28.3